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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одной из основных экологических проблем современности

является глобальное изменение климата, имеющее циклический характер и

региональные особенности межгодовых изменений, которые в значительной мере

связаны с выбросами парниковых газов природного и антропогенного

происхождения (Доклад ВМО: предварительное состояние глобального климата,

2022; Данилов-Данильян, 2021; Романовская и др., 2022).

Самыми крупными антропогенными источниками эмиссии парниковых газов

в мире являются генерирующие объекты тепловой энергетики (ТЭС),

использующие уголь в качестве основного вида топлива (Минкина, 2022;

Иващенко, Нежевляк, 2021; Филиппова, Кульчурина, 2019; Куценко, 2013). В

Российской Федерации выбросы парниковых газов и других загрязняющих

веществ от производственной деятельности ТЭС оказывают существенное

воздействие на наземные экосистемы (Обзор состояния и загрязнения окружающей

среды в РФ за 2021; Мищенко и др., 2021; Неведров, 2022). По данным наблюдений

сети мониторинга Росгидромета и годовым отчетам Минприроды России в

крупных городах и промышленных районах наблюдается тенденция к превышению

ПДК по содержанию в атмосфере загрязняющих веществ, доля ТЭС в

региональных показателях загрязнения атмосферы остается значительной

(Госдоклад о состоянии и об охране окружающей среды РФ в 2021 году; Безуглова,

2020; Сергеева, 2023). Основную часть вредных выбросов в атмосферу вследствие

сжигания углеводородного топлива составляют оксиды углерода и азота (СО, СО2,

NO и NO2).

Наземные экосистемы России обладают значительным ассимиляционным

потенциалом для локализации и нейтрализации выбросов парниковых газов и

других загрязняющих веществ (Кулагина и др., 2023; Васенев, 2018; Савич, 2021),

который зависит от физико-географических и природно-климатических

особенностей территории (Гутников, 2022; Кулижский, 2019; Сапожников, 2014).

Лесные, водно-болотные и сельскохозяйственные экосистемы являются объектами
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наземного депонирования антропогенного углерода (C) и азота (N) и способны

накапливать их в высоких концентрациях.

Технологический переход мировой энергетики от генерации на основе

углеводородного сырья к безуглеродным энергоресурсам и энергоресурсам с

низким уровнем выбросов парниковых газов, так называемый глобальный

энергопереход, формирует новые тренды для развития мировой энергетики и

экономики, которые заключаются в минимизации выбросов парниковых газов и

достижения баланса между антропогенными выбросами парниковых газов и их

поглощением экосистемами – углеродной нейтральностью территории (Бушуев,

2021; Сычев, Налиухин, 2021).

Одним из инструментов оценки уровня антропогенного воздействия на

экосистемы, получившего международное значение, является углеродный след

(Нестерова, 2021). Парижское климатическое соглашение 2015 года

активизировало деятельность, направленную на снижение углеродного следа в

развитых странах. В ноябре 2021 года в г. Глазго на двадцать шестом

климатическом саммите более 40 государств достигли договоренности отказаться

от использования угля, что также определяет общемировой тренд на снижение

углеродного следа и достижения углеродной нейтральности территории.

Проблема необходимости сокращения выбросов парниковых газов

определена в федеральном законе от 02.07.2021 № 296-ФЗ «Об ограничении

выбросов парниковых газов». Актуальность исследований обусловлена

возрастающей потребностью в систематическом анализе и учете экосистемного

разнообразия территории страны и достижения Россией к 2060 году углеродной

нейтральности территории, предусмотренной новой стратегией низкоуглеродного

развития, утверждённой Распоряжением Правительства от 29.10.2021 № 3052-р.

Кроме того Россия имеет обязательства по сохранению экосистемного и

биологического разнообразия (Мосина, 2020), предусмотренные Конвенцией о

биологическом разнообразии, принятой в Рио-де-Жанейро в 1992 году.

Оптимизация деятельности объектов тепловой энергетики в части

минимизации выбросов парниковых газов и других загрязняющих веществ
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позволит Российской Федерации внести существенный вклад в переход к

низкоуглеродному развитию мировой экономики, а также в международные усилия

по сохранению окружающей среды и противодействию изменениям климата

(Энергетическая стратегия на период до 2035 года).

Степень разработанности. В связи с повышенным вниманием научного

сообщества к проблеме глобального изменения климата, в последнее десятилетие

значительное развитие получили исследования по анализу влияния выбросов

парниковых газов и других загрязняющих веществ на экосистемы, а также

различным экологическим оценкам ассимиляционных способностей экосистем к

поглощению антропогенных выбросов (доклад ВМО: Единство в науке, 2022).

Всемирной метеорологической организацией (ВМО) и Программой ООН по

окружающей среде (ЮНЕП) в целях получения объективных научных данных,

касающихся изменения климата, его последствий и рисков, а также для

предложения стратегий в области адаптации и смягчения воздействий изменения

климата была создана Межправительственная группа экспертов по изменению

климата (МГЭИК). За годы работы ВМО, ЮНЕП и МГЭИК подготовлены

фундаментальные труды о мерах по борьбе с изменением климата, климатической

экономике и по вопросам, касающимся последствий изменения климата и

соответствующих решений (IPCC report: Climate Change 2021: The Physical Science

Basis, 2021; IPCC report: Climate Change 2022: Impacts, Adaptation and Vulnerability,

2022). Произведена первичная классификация основных видов парниковых газов,

оказывающих наибольшее негативное влияние (Бюллетень по парниковым газам

ВМО, 2022). Систематизирована информация по выбросам парниковых газов от

различных отраслей экономики и их абсорбции разными видами экосистем

(наземные, водные, лесные и др.) в динамике начиная с 1990 года, который принят

за базовый (UNEP Emissions Gap Report, 2022; доклад ВМО о состоянии услуг в

области климата: энергетика, 2022).

Российской Федерацией в соответствии с обязательствами по Рамочной

Конвенции ООН об изменении климата (РКИК ООН) и Киотскому протоколу к

Рамочной Конвенции ООН об изменении климата (КП) ежегодно публикуются
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обобщающие национальные доклады об оценке выбросов и абсорбции парниковых

газов (Национальный доклад о кадастре антропогенных выбросов из источников и

абсорбции поглотителями парниковых газов не регулируемых Монреальским

протоколом за 1990 – 2020 гг., 2022) подготавливаемые под организационным

руководством Росгидромета и методическим руководством Федерального

государственного бюджетного учреждения «Институт глобального климата и

экологии имени академика Ю.А. Израэля (ФГБУ «ИГКЭ»).

Накопленный фактический материал позволяет переходить к

функциональной и сравнительной экологической оценке углеродного и азотного

следа объектов тепловой энергетики и к оценке ассимиляционного потенциала

наземных экосистем, расположенных в зонах непосредственного воздействия ТЭС.

Целью исследования является проведение экологической оценки

углеродного и азотного следа по выбросам газов от генерирующих объектов

тепловой энергетики в условиях Российской Федерации с анализом

ассимиляционного потенциала наземных экосистем, находящихся в зонах

непосредственного воздействия ТЭС, к поглощению антропогенного углерода и

азота. Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. Формирование базы данных основных производственных, экологических

и экосистемных показателей объектов тепловой энергетики с географической

привязкой к типам наземных экосистем.

2. Типизация объектов тепловой энергетики на экосистемной основе по

уровню воздействия их выбросов на окружающую среду.

3. Экологическая оценка углеродного следа исследуемых объектов ТЭС по

материалам собранной базы данных.

4. Экологическая оценка азотного следа исследуемых объектов ТЭС по

материалам собранной базы данных.

5. Экологическая оценка углеродного и азотного следа ТЭС в условиях

г. Москвы с прогнозированием выбросов на 2035 год и анализ суммарного

ассимиляционного потенциала московских ООПТ к поглощению антропогенного

углерода и азота.

8

6. Оценка соответствия деятельности исследуемых объектов ТЭС «зеленым

стандартам» в энергетике по выбросам парниковых газов.

Научная новизна. Осуществлена типизация объектов тепловой энергетики

на ландшафтно-экологической основе, выявлены регионально-типологические

закономерности и основные факторы разнообразия и пространственной

изменчивости уровня воздействия выбросов антропогенного углерода

(от 3 кг/га до 38 568,5 кг/га) и азота (от 10 кг/га до 41 252,1 кг/га) на наземные

экосистемы, находящиеся в зоне непосредственного воздействия ТЭС.

Разработаны экологические обоснования дифференцированного подхода к

перераспределению использования установленной мощности ТЭС, также

выявлены объекты, имеющие резерв в повышении эффективности

производственной деятельности. Среди 356 исследуемых ТЭС средний показатель

коэффициента использования установленной мощности (КИУМ) составляет

45,8 %, при увеличении КИУМ до 70 % производство электроэнергии на

действующих ТЭС составит более 1000 млрд. кВтч, что позволит покрыть более

90 % потребности страны в электроэнергии.

Проанализирован ассимиляционный потенциал наземных экосистем,

находящихся в зоне непосредственного воздействия ТЭС, рассчитанный на основе

индексов углеродной нагрузки (от 0,001 до 20,5) и азотной нагрузки

(от 0,2 до 2195,1). Нагрузка отдельных ТЭС превышает ассимиляционные

способности наземных экосистем к связыванию антропогенного углерода

(до 20 раз) и антропогенного азота (до 2200 раз).

Проведена экологическая оценка ассимиляционного потенциала наземных

экосистем ООПТ Москвы к воздействию локальных объектов ТЭС. Углеродная

нагрузка оценивается как средняя (ILC – 0,021), азотная нагрузка оценивается как

высокая (ILN – 10,67). Усредненный показатель выбросов антропогенного углерода

и азота составляет 68,7 кг/га и 453,4 кг/га соответственно.

Осуществлена оценка соответствия деятельности ТЭС «зеленым стандартам»

в энергетике по выбросам парниковых газов.
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Практическая значимость. Полученные результаты диссертационного

исследования дополняют информационно-методическое обеспечение

экологических обоснований по выполнению сценариев стратегии

низкоуглеродного развития России, а также продления горизонта планирования

Энергетической стратегии до 2050 г. В частности, они могут быть использованы в

качестве методической основы для создания систем мониторинга и моделей

прогнозирования в целях достижения к 2060 году Российской Федерацией

углеродной нейтральности территории.

Основные положения и материалы исследования могут быть использованы

для разработки документов стратегического планирования (Федеральный закон «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», 2014) и обоснования

рационального выбора наилучших доступных мест строительства новых ТЭС,

которые подлежат внесению в генеральную схему размещения объектов

энергетики (Генеральная схема размещения объектов электроэнергетики до 2035

года), а также при подготовке проектных и учебных материалов в высших учебных

заведениях.

Разработанные и апробированные в ходе выполнения исследования

информационно-методические положения, сформированная база данных ТЭС, а

также полученные результаты могут быть использованы в качестве методической

основы при разработке профильных модулей геоинформационных систем (ГИС) в

области охраны окружающей среды и рационального использования природных

ресурсов. Это нашло частичное практическое применение при разработке

федеральной государственной информационной системы: «Ведомственная

Автоматизированная Интегрированная геоинформационная система

автоматизации и информационной поддержки мониторинга и контроля

использования земель сельскохозяйственного назначения Россельхознадзора» ГИС

«Деметра» (уникальный идентификационный номер объекта учета – 10.0011826).

Рассмотренный в работе метод прогнозирования экологически

сбалансированных выбросов NO2 на основе оценки ассимиляционного потенциала
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наземных экосистем в условиях г. Москвы имеет практический интерес для

региональных генерирующих компаний.

Методология и методы исследования. Проведенные исследования

основываются на системном подходе к структурированию большого массива

информации о деятельности 356 объектов тепловой энергетики из различных

государственных и негосударственных источников: Минприроды России;

Минэнерго России; Росреестр; Росприроднадзор; Росстат; АО «СО ЕЭС»;

генерирующие компании и др., систематизированной в рабочей базе данных с

географической привязкой к типам наземных экосистем, содержащей также

основные производственные, технологические, экологические и экосистемные

показатели, а также комплексном рассмотрении влияния выбросов СО2 и NO2 на

наземные экосистемы. При решении частных задач исследования применены

методы статистического анализа и классификации исследуемых объектов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Наземные экосистемы, расположенные в зонах непосредственного

воздействия газовых ТЭС малой установленной мощности (до 100 МВт), как

правило, обеспечивают связывание выбросов антропогенного углерода и азота

полностью, поскольку уровень антропогенной нагрузки от их выбросов сопоставим

со скоростью обновления растительного и почвенного пулов этих экосистем.

2. Значительная зональная и региональная дифференциация

ассимиляционного потенциала наземных экосистем к связыванию антропогенного

углерода и азота в зоне непосредственного воздействия ТЭС должна учитываться

при проектировании и определении мест строительства для новых ТЭС или

оптимизации режимов их работы.

3. Значительная часть современных объектов тепловой энергетики может

соответствовать требованиям «зеленых стандартов» в части выбросов парниковых

газов в энергетике, что является важным элементом поэтапного достижения

углеродной нейтральности территории в Российской Федерации.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность

результатов исследования подтверждается количеством наблюдений и
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современными методами исследования, которые соответствуют поставленным в

работе целям и задачам. Выводы, сформулированные в диссертации, подкреплены

фактическими данными, представленными в приведенных в работе таблицах и

рисунках. Статистический анализ и интерпретация полученных результатов

проведены с использованием современных компьютерных программ и методов

обработки информации.

Результаты исследования докладывались на ежегодной Всероссийской

научной конференции с международным участием «Актуальные проблемы

экологии и природопользования» (Москва, 2011), Научной конференции с

Международным участием ежегодные научные чтения памяти Дага Хаммаршельда

«ООН и современные проблемы международной безопасности в условиях

глобализации» (Москва, 2011), Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Актуальные проблемы экологии и

природопользования» (Москва, 2012), Международной молодежной научно-

практической конференции с элементами научных школ «Фундаментальные науки

и пути становления и развития новой экономики России» (Москва, 2012),

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

экологии и природопользования» (Москва, 2013), Международной научно-

практической конференции с элементами научной школы «Актуальные проблемы

экологии и природопользования» (Москва, 2014), III международной научно-

практической конференции «Современная биология: актуальные вопросы» (Санкт-

Петербург, 2014), Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы экологии и природопользования» (Москва, 2015),

Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 150-летию А.В. Леонтовича (Москва, 2019), International Conference

on Engineering Management of Communication and Technology, EMCTECH 2020 –

Proceedings (Вена, 2020), Международной научно-практической конференции

Пятые ландшафтно-экологические чтения, посвященные Г.Е. Гришанкову

«Природа и общество: интеграционные процессы» (Севастополь, 2022), XIV

международной ландшафтной конференции «Теоретические и прикладные
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проблемы ландшафтной географии» VII Мильковские чтения, посвященные

105-летию со дня рождения заслуженного деятеля науки РФ, д.г.н. проф.

Ф.Н. Милькова (Воронеж, 2023).

Публикации. По теме исследования опубликовано 15 печатных работ, из них

7 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК (1 в RSCI), 2 работы на

английском языке в изданиях, цитируемых в реферативной базе данных

«SCOPUS».

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 6 глав, включающих обзор литературы, описание объектов и методов

исследований, анализ результатов исследований, заключения и списка

использованной литературы. Диссертационная работа изложена на 163 страницах,

включая 44 таблицы и 37 рисунков. Список литературы состоит из 216 источников,

в том числе 31 англоязычных.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю к.т.н., доценту Гутникову В.А. за неоценимую помощь в

исследованиях и обсуждении полученных результатов. Особая благодарность

д.б.н., профессору Васенёву И.И. за помощь в обсуждении данной работы и ценные

советы. Автор также выражает благодарность всем сотрудникам, аспирантам и

студентам кафедры экологии РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, всем

сотрудникам Управления цифровой трансформации и информационной

безопасности Россельхознадзора, а также своим родным и близким.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ: ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА

УГЛЕРОДНОГО И АЗОТНОГО СЛЕДА В ЭНЕРГЕТИКЕ

1.1. Глобальное изменение климата

Климатическая система Земли включает в себя атмосферу, гидросферу

литосферу, криосферу и биосферу, которые обмениваются потоками энергии и

рассматриваются как единое целое. Климат в различных природных поясах Земли

определяется балансом между поступающей солнечной энергией и энергией,

уходящей из атмосферы в космос. Существенное влияние на этот баланс оказывает

наличие в атмосфере парниковых газов, имеющих антропогенное происхождение

и усиливающих парниковый эффект, который представляет собой процесс

поглощения в атмосфере Земли теплового излучения, испускаемого сушей и

океаном, в результате чего количество уходящего в космос излучения оказывается

меньшим, чем оно было бы в отсутствие поглотителей в атмосфере

(Биоклиматический потенциал России: методы мониторинга в условиях

изменяющегося климата, 2007). В связи с этим в отдельных регионах Земли в

воздухе накапливается избыточное количество парниковых газов, что приводит к

различным последствиям. Например, эффект увеличения концентрации

парниковых газов в бореальной зоне может привести к повышению чистой

первичной продуктивности растительного покрова, однако климатические

изменения в аридной зоне могут привести к снижению годовой продукции

экосистем, что также оказывает влияние на биоразнообразие в локальных

экосистемах (Биоклиматический потенциал России: меры адаптации в условиях

изменяющегося климата, 2008). Некоторые глобальные климатические модели

позволяют предположить вероятность ускорения динамики наблюдаемых

изменений климата. В частности, чистое связывание углерода наземными

экосистемами в первой половине XXI столетия может повышаться, затем

стабилизируется и начнет снижаться (Володин и др., 2016).

Парниковые газы образуются как в результате естественных причин, так и в

результате антропогенной деятельности. Одним из определяющих факторов

существенного увеличения концентрации парниковых газов в атмосфере и
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усиления парникового эффекта является производственная деятельность

генерирующих объектов тепловой энергетики. Среди всего многообразия

воздействия объектов тепловой энергетики на компоненты природной среды

особое внимание следует уделить выбросам загрязняющих веществ в атмосферу,

образующимся при сжигании углеводородного топлива, в результате деятельности

по производству электроэнергии (Gustafson, 2021; Hoegh-Guldberg, 2018).

Ускоряющиеся темпы изменения климата в результате растущих выбросов

парниковых газов от объектов тепловой энергетики являются главной

экологической проблемой современного развития теплоэнергетики (Тайлаков и

др., 2021).

По оценке МГЭИК, начиная с 1970-х годов в мире наблюдается глобальное

изменение климатических условий, которое проявляется в росте температуры и

связано с увеличением концентрации парниковых газов в атмосфере. По состоянию

на 2020 год глобальная средняя приземная температура воздуха превысила

доиндустриальный уровень 1850 – 1900 годов на 1,1 ℃ (Панина, 2021).

Межгодовая динамика аномалии среднегодовой приземной температуры

воздуха и поверхности моря Северного полушария с 1850 – 2023 имеет тренд на

увеличение, характеризуется значительными колебаниями и цикличностью

(рис. 1.1.1). по отношению к климатической норме.

Рисунок 1.1.1. Межгодовые изменения аномалии среднегодовой приземной

температуры воздуха и поверхности моря Северного полушария с 1850 – 2023

г. (по данным CMIP6: https://wcrp-cmip.org/cmip-phase-6-cmip6/)
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Многолетние климатические изменения оказывают значительное влияние на

состояние экосистем, общества и экономики, индикаторы климатической

изменчивости включают индексы, отражающие состояние атмосферы, океана и

биосферы в глобальном масштабе. Они используются для мониторинга влияния

этих изменений на окружающую природную среду в целях организации

рационального использования природных ресурсов и эффективного развития

хозяйственной деятельности (Шерстюков, 2007). Согласно рекомендациям ВМО

для характеристики климатической изменчивости оптимальным является

30-летний период осреднения (1961 – 1990 г., 1991 – 2020 г.) данных

метеорологических наблюдений.

Динамика общего солнечного излучения (TSI, показатель солнечной энергии

на всех длинах волн на единицу площади, падающей на верхние слои атмосферы

Земли) в мире с 1880 – 2022 годов (рис. 1.1.2) имеет незначительный тренд на

увеличение, который характеризуется значительными колебаниями и

периодической цикличностью (Coddington et al., 2019).

Рисунок 1.1.2. Реконструкция месячных данных общего солнечного излучения


[…]


ТЭЦ ПАО «Мосэнерго»

На расчетный 2035 год электроснабжение и теплоснабжение города

предусматривается от 1025 источников энергии суммарной электрической

мощностью – 11,1 ГВт, тепловой 62 768 Гкал/ч. На территории города без учета

ТиНАО (803 источника суммарной тепловой мощностью 55 499,4 Гкал/ч,

электрической – 11 071 МВт). На территории ТиНАО (322 источника суммарной

тепловой мощностью 7 268,7 Гкал/ч, электрической – 47 МВт).

Основным видом топлива, используемого для производства электрической и

тепловой энергии, практически для всех объектов тепловой энергетики Москвы на

перспективу до 2035 г. является природный газ, доля которого в суммарном

топливном балансе составит около 99,7%, доля биогаза – 0,19%, мазута – 0,035%,

дизельного топлива – 0,0006%, угля – менее 0,00002%.

В ПАО «Мосэнерго» ведется планомерная работа по снижению и контролю

выбросов парниковых газов, а также уделяется повышенное внимание вопросам

охраны окружающей среды и рационального использования природных ресурсов:

выполнение мероприятий по переводу ТЭЦ-22 на сжигание газа и мазута

на всех котельных агрегатах с применением топливного режима: основное и

резервное топливо – природный газ, аварийное топливо – мазут;
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 обновление на котлах ТЭЦ автоматизированных систем контроля

фактических выбросов загрязняющих веществ (NO, NO2, СО, SO2) и оптимизация

процесса горения на основе многокомпонентных газоанализаторов;

расширение автоматизированной системы экологического мониторинга

на ТЭЦ с передачей данных в ГУП «Мосэкомониторинг». Контроль выбросов SO2

от дымовых труб энергетических котлоагрегатов и NO, NO2, СО – водогрейных

котлов;

реконструкция схемы рециркуляции дымовых газов на энергетических

котлоагрегатах ТЭЦ в целях снижения выбросов NOx;

замена оборудования с приближающимся окончанием ресурса на

оборудование с наилучшими доступными технологиями – рециркуляция дымовых

газов, ступенчатое сжигание топлива, малотоксичные горелки;

модернизация, техническое перевооружение автоматизированной

системы управления технологическим процессом;

техническое перевооружение энергетических и водогрейных котлов с

заменой горелочных устройств;

модернизация и реконструкция градирен на ТЭЦ;

Согласно официальным прогнозным значениям производственных

показателей ТЭЦ ПАО «Мосэнерго» к 2035 году ожидается увеличение

производства электроэнергии на 23 %, увеличение производства теплоэнергии на

32 %, а также увеличение показателя коэффициента используемой установленной

мощности (КИУМ) практически на всех электростанциях (табл. 6.9).

Выявленные взаимосвязи между экологическими и производственными

показателями позволяют прогнозировать на среднесрочную перспективу уровень

выбросов NO2 и азотного следа для определения мероприятий по оптимизации

антропогенной нагрузки на наземные экосистемы в условиях г. Москвы.

140

Таблица 6.9. Прогнозные значения производственных показателей

ТЭЦ «Мосэнерго» на 2035 год

Название

Электричес

кая

мощность,

МВт

Тепловая

мощность,

Гкал/ч

Производство

электроэнергии,

млн. кВтч

Расход

условного

топлива, тыс. т

у.т. (Газ)

Расход

условного

топлива, тыс.

т у.т. (Мазут)

ГЭС-1 86 691 200 209,3 2,1

ТЭЦ-8 580 1 892 2 496 1 214,7 12,3

ТЭЦ-9 274 575 1 118 525,5 0,5

ТЭЦ-11 330 1 011 2 142 876,9 27,1

ТЭЦ-12 611 1 914 3 757 1 411,9 7,1

ТЭЦ-16 651 1 408 4 908 1 472,9 0,1

ТЭЦ-20 985 2 310 6 650 2 266,2 9,8

ТЭЦ-21 1 789 4 963 10 035 3 947,9 11,1

ТЭЦ-22 1 385 3 678 6 786 3 292,3 0,7

ТЭЦ-23 1 461 4 605 8 975 3 716,4 11,6

ТЭЦ-25 1 377 4 103 9 019 3 667,6 0,4

ТЭЦ-26 1 850 4 202 11 363 3 994,2 44,8

ТЭЦ-27 1 060 1 876 6 279 1 922,2 0,8

Формулы могут быть актуализированы по мере накопления ежегодно

обновляемых данных. Высокие коэффициенты детерминации (R2) в выведенной

формуле множественной регрессии позволяют вести мониторинг расчетных

показателей с достаточно высокой точностью. Коэффициент вариации составляет:

0,3317. Среднеквадратичная ошибка: 517033,8 (табл. 6.10). Отмеченные

закономерности наиболее очевидно демонстрируются в случае с антропогенным

азотом.

Таблица 6.10. Описание расчетной формулы выбросов NO2

Тесты нормальности тестовое значение вероятное значение

01 Шапиро Уилк 0,9549 0,674616

02 Андерсон Дарлинг 0,3259 0,521419

03 Асимметрия Д'Агостино -1,2899 0,197094

04 Эксцесс Д'Агостино 1,1972 0,231218

05 Омнибус Д'Агостино 3,0971 0,212552

Так, расчетный показатель выбросов NO2 в атмосферу от ТЭЦ ПАО

«Мосэнерго» определяется по формуле (6.1), результаты расчёта в сравнении с

фактическими выбросами за 2020 год представлены на рисунке 6.7.
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𝐸𝑁𝑂2 = −396,45 − 0,643 ∗ 𝐸𝑔𝑒𝑛 + 0,005 ∗ 𝐻𝑔𝑒𝑛 + 3,092 ∗ 𝐺𝑎𝑠 R2 = 0,88 (6.1)

Где,

ENO2 – Выбросы NO2, тонн;

Egen – производство электроэнергии, млн. кВтч;

Hgen – производство тепловой энергии тыс. Гкал; Gas – расход газа, млн. м3.

Общие выбросы NO2 с учетом областных ТЭЦ-22 и ТЭЦ-27 за 2020 г.

составили 28 тыс. тонн. К 2035 году, согласно расчетным данным, выбросы NO2

увеличатся на 28 %, и составят 36 тыс. тонн, что на 4 тыс. тонн меньше

официального прогноза ПАО «Мосэнерго» – 40 тыс. тонн. Прогнозируется

значительное увеличение количества выбросов NO2 к 2035 году на ТЭЦ- 8,

ТЭЦ-23 и ТЭЦ-25.

Рисунок 6.7. Выбросы NO2 на ТЭЦ ПАО «Мосэнерго» за 2020 г. и прогнозные

значения на 2035 г., тонн

По прогнозным данным выбросов NO2 произведен расчет азотного следа и

индекса азотной нагрузки и осуществлено сравнение полученных значений с

фактическими данными за 2020 год (табл. 6.11).

В результате проведенного исследования установлено, что электробаланс

Москвы начиная с 2012 года является дефицитным, при этом цифровая

трансформация требует дополнительное энергоснабжение. В связи с чем

обсуждается вопрос о целесообразности производства электроэнергии на

территории города, поскольку получение дополнительной электроэнергии из

других регионов РФ связано с увеличением ее стоимости и рисками потерей в
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электросетях, что актуализирует вопросы анализа экологической безопасности

производства электроэнергии в городе.

Таблица 6.11. Анализ азотного следа ТЭЦ ПАО «Мосэнерго»

ТЭЦ

NOfp, г.

NO2/кВтч

2020

ILN 2020

NOfp, г.

NO2/кВтч

2035

ILN 2035

NOfp, г.

NO2/кВтч

(+/-)

ILN (+/-)

ГЭС-1 1,919 81,7 0,637 29,6 -1,282 -52,1

ТЭЦ-8 0,455 148,7 0,712 301,0 0,257 152,3

ТЭЦ-9 0,322 62,2 0,461 100,8 0,139 38,6

ТЭЦ-11 0,345 83,9 0,443 140,6 0,098 56,7

ТЭЦ-12 0,546 235,2 0,419 238,4 -0,127 3,2

ТЭЦ-16 0,201 104,3 0,208 145,1 0,007 40,8

ТЭЦ-20 0,398 244,2 0,355 254,8 -0,043 10,6

ТЭЦ-21 0,605 353,1 0,540 397,5 -0,065 44,4

ТЭЦ-22 1,037 95,0 0,806 98,2 -0,231 3,2

ТЭЦ-23 0,403 259,8 0,599 473,9 0,196 214,1

ТЭЦ-25 0,441 232,9 0,576 409,4 0,135 176,5

ТЭЦ-26 0,468 341,2 0,413 346,5 -0,055 5,3

ТЭЦ-27 0,149 36,4 0,243 62,7 0,094 26,3

Прогнозируется увеличение выбросов NO2 на объектах ПАО «Мосэнерго» к

2035 году несмотря на все проводимые природоохранные мероприятия. Имеется

тенденция на увеличение азотного следа для большинства рассматриваемых ТЭЦ

ПАО «Мосэнерго», ситуация с азотной нагрузкой выглядит еще серьёзнее, только

ГЭС-1 имеет показатель ниже значения 2020 года.

Наибольший азотный след прогнозируется для ТЭЦ-22 – 0,806 г. NO2/кВтч,

имеющей наибольшие показатели выбросов NО2 среди ТЭЦ ПАО «Мосэнерго».

Наибольший индекс азотной нагрузки прогнозируется для ТЭЦ-23 – 473,9. При

этом необходимо отметить низкий экологический потенциал к

самовосстановлению урбанизированных экосистем поскольку значительные

лесные площади, позволяющие говорить о компенсирующем воздействии,

расположены на значительных расстояниях. Парки и зеленые зоны Москвы,

имеющие ограниченные ассимиляционные способности ввиду недостаточных

площадей, не позволяют скомпенсировать повышенное поступление

антропогенного азота от ТЭЦ. Данная ситуация вызывает серьезную

обеспокоенность в связи с тем, что в настоящее время в Москве осуществляется

комплекс мер по цифровой трансформации городского хозяйства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенная экологическая оценка углеродного и азотного следа объектов

тепловой энергетики в условиях Российской Федерации с анализом

ассимиляционного потенциала наземных экосистем к поглощению антропогенного

углерода и азота показала значительную пространственную дифференциацию и

локальное обострение экологических проблем, связанных повышенной

антропогенной нагрузкой на отдельные наземные экосистемы от выбросов

антропогенного углерода и азота.

В результате исследования сформулированы следующие выводы.

1. В России с 1990 года отмечается общий тренд на снижение выбросов СО2

и NO2 при росте производства электроэнергии. Имеются перспективы реализации

сценариев стратегии низкоуглеродного развития России и постепенного перехода

субъектов РФ к углеродной нейтральности территорий, а также сохранению

биоразнообразия наземных экосистем в соответствии с Конвенцией о

биологическом разнообразии 1992 года.

2. Результаты расчета углеродного и азотного следа ТЭС показали четкую

дифференциацию объектов, относящихся к разным технологическим группам.

Повышенный уровень углеродного и азотного следа имеют, как правило, угольные

ТЭС с низкими показателями коэффициента использования установленной

мощности (КИУМ до 25 %). С учетом этого можно ставить вопрос об их

экологической целесообразности или возможной модернизации технологического

оборудования.

3. Предложенные и апробированные в работе индексы углеродной (ILС) и

азотной (ILN) нагрузки позволили дифференцировать уровень антропогенной

нагрузки ТЭС на наземные экосистемы, что в свою очередь позволяет оценить

ассимиляционный потенциал наземных экосистем, находящихся в зоне

непосредственного воздействия ТЭС. Для отдельных наземных экосистем

ассимиляционный потенциал превышен до 20 раз по углероду (ILС = 20,5) и до 2200

раз по азоту (ILN = 2195,1). В целом, азотная нагрузка на наземные экосистемы

имеет более значительные показатели в сравнении с углеродной. Наиболее
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экологически безопасными объектами энергетики являются газовые ТЭЦ, индекс

азотной нагрузки которых менее 0,01. Необходимо учитывать наличие большого

количества лесных экосистем в непосредственной близости от многих ТЭС, что

позволяет обеспечить повышенную буферность наземных экосистем в зоне их

воздействия.

4. Для достижения целевых значений стратегии низкоуглеродного развития

представляется целесообразным повышение значений коэффициента

используемой установленной мощности (КИУМ). Среди 356 исследуемых

объектов средний показатель КИУМ составляет 45,8 %, при увеличении КИУМ до

70 %, производство электроэнергии на действующих ТЭС составит более 1000

млрд. кВтч, что позволит покрыть более 90 % потребности в электроэнергии.

К 2035 году в связи с планируемым вводом в эксплуатацию новых ТЭС суммарной

мощностью 84,6 ГВт прогнозируется увеличение антропогенной нагрузки на

экосистемы, более предпочтительным остается оптимизация режимов работы

действующих ТЭС с учетом ассимиляционных способностей наземных экосистем.

5. На территории Москвы к 2035 году прогнозируется увеличение азотного

следа и индекса азотной нагрузки для большинства рассматриваемых ТЭЦ ПАО

«Мосэнерго». Наибольший азотный след может достигать 0,806 г. NO2/кВтч,

наибольший индекс азотной нагрузки может достигать 473,9. Электробаланс

Москвы начиная с 2012 года является дефицитным, при этом в настоящее время в

Москве осуществляется комплекс мер по цифровой трансформации городского

хозяйства, которая требует дополнительное энергоснабжение, поэтому возникает

вопрос о целесообразности производства электроэнергии на территории города.

6. В результате экологической оценки соответствия исследуемых ТЭС

«зеленым стандартам» в энергетике по выбросам парниковых газов установлено,

что большинство исследуемых электростанций соответствует критериям

«адаптационным проектов», при этом критериям «зеленых проектов» не

соответствует Томская ТЭЦ-1, которая работает в режиме котельной и

осуществляет в основном теплоснабжение (GHGfp – 134,7 г. CO2e/кВтч, при

целевом значении – менее 100 г. CO2e/кВтч).
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