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Необходимость изучения глобальной экологической проблемы

изменения климата, связанной с выбросами парниковых газов является

важнейшей задачей современного научного сообщества. Актуальность

представленной к защите диссертационной работы не вызывает сомнений, так

как Российская Федерация является с одной стороны, ключевым участником

глобального энергетического процесса и соответственно, крупнейшим

антропогенным источником эмиссии парниковых газов, а с другой стороны,

обладает существенным, исключительным потенциалом их ассимиляции

экосистемами.

В связи с этим автор диссертационного исследования поставил перед

собой цель провести экологическую оценку углеродного и азотного следа по

выбросам газов от генерирующих объектов тепловой энергетики в условиях

России, осуществить анализ ассимиляционного потенциала углерода и азота

наземными экосистемами, которые находятся в зоне непосредственного

воздействия антропогенных объектов.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что была впервые проведена типизация объектов тепловой энергетики на

ландшафтно-экологической основе, обозначены объекты с резервом для

повышения производственных мощностей и напротив, требующие снижения.

Проведен анализ потенциала ассимиляции парниковых газов наземными

экосистемами.

Практическая ценность работы заключается в том, что ее результаты

могут быть использованы как один из инструментов реализации программы

по низкоуглеродному развитию России. Материалы научной работы уже

внедрены в действующую ГИС.

Теоретико-методологической основой проведенного исследования

послужил комплекс математико-статистических методов.

К содержанию автореферата есть вопросы, требующие пояснения:

1. На рисунке 3 и в тексте выделены годы локального снижения

выбросов парниковых газов, хотя из информации на графике это не очевидно.

Обоснуйте выбранные годы и конкретизируйте факторы локального снижения

выбросов парниковых газов.

2. На рисунках 4 и 5 не отображены группы с повышенной углеродной

и допустимой азотной нагрузками соответственно.

3. В таблицах 1, 2, 3 желательно указать субъект РФ, на территории

которого находится объект тепловой энергетики.

4. На страницах 6, 13, 14, 16 в тексте присутствуют стилистические

ошибки и опечатки.